MPA-002

UNDERSTANDINGMAN-MADEDISASTERS मानव निर्मित आपदाओं को समझना

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM.-12/16/17)

First Year, Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2\times10=20)$

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the causes and effects of biological disasters.

जैविक आपदाओं के कारण एवं प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

- 2. Discuss the main components of disaster mitigation plan.
 - आपदा न्यूनीकरण योजना के मुख्य अवयवों का वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss the origin and causes of man-made disasters.

मानव जनित आपदाओं की उत्पत्ति एवं कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the causes and consequences of oil fire.

खनिज तेल की अग्नि के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the causes of forest fire and also discuss its impact on forest ecosystems, environment and society.

बनाग्नि के कारणों की चर्चा कीजिए तथा इसके वन परितंत्र, पर्यावरण एवं मानव समाज पर पड़ने वाले प्रभावों की भी चर्चा कीजिए

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the safety and preventive measures for building fire? Discuss.

आवासीय भवनों में आग से सुरक्षा एवं बचाव के उपायों क्या हैं? चर्चा कीजिए।

- Write a short note on Oil Fire.
 तेल में आग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the problems of Deforestation.
 वनों के कटाई की समस्याओं पर चर्चा कीजिए।
- 4. What is Air Pollution? Discuss in brief. वायु प्रदूषण क्या है? संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- Write a short note on forest Fire.
 वनाग्नि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on Sea accidents.
 समुद्री दुर्घटनाओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the causes and impacts of Coal fire in brief.
 कोयला अग्नि के कारणों एवं प्रभावों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 8. Write a short note on Man-made disasters.

 मानव निर्मित आपदाओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
